
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 401 / 2020

OGGETTO: APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5 QUATER DEL D. LGS. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento";

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n.  54  del  30.07.2020  ad  oggetto:  “Settore  Finanziario-  FIN002-  Variazioni  di 

assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  lgs.  267/2000  e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

• n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  D.Lgs.267/2000-

Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n.98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del d. lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 35 del 11.06.2020 con la quale si 

è  provveduto  ad  approvare  il  rendiconto  dell’esercizio  2019  determinando  l’avanzo  di 

amministrazione e le relative quote componenti in vincolate, accantonate e disponibili;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO:

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 08.07.2020 concernente il conferimento dell’incarico di  

Posizione  Organizzativa  alla  dott.ssa  Alessandra  Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal giorno 12/07/2020 al 30/09/2021;

RICHIAMATO l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  la 

composizione del risultato di amministrazione,   e il paragrafo 9.2 del principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che  consentono  l’applicazione  con 

determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario delle quote vincolate dell’avanzo 

di amministrazione accertato e approvato dal Consiglio Comunale dopo l’approvazione del 

rendiconto della gestione, senza la necessità di acquisire il parere dell’organo di revisione,  

trattandosi di re-iscrizione di economie accertate;

VISTA la nota ricevuta in data 13/07/2020 prot.n.  10896 dal  Responsabile del  Settore 

Pianificazione Territoriale, Dott.Giuliano Barbieri, allegata al presente atto (All.C), ove si  

chiede l'applicazione di  una parte dell'avanzo vincolato del  risultato di  amministrazione 

2019 ai  fini  della  liquidazione della  quota complessiva del  25% degli  oneri  dell'attività 

estrattiva  2018   a  favore  della  Regione  Emilia-Romagna  e  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, da imputarsi al capitolo 57702525/7 “Quota proventi attività estrattive da destinare 

a Provincia e Regione” (Codice di bilancio S.2.03.01.02.002) ;

VISTO quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 relativamente 

alle variazioni di bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato;

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per

l’applicazione della quota di avanzo vincolato e la competenza della sottoscritta ai sensi

di quanto previsto dall'art. 175 del TUEL sopra richiamato;

VISTI:

• - il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• - l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• - il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  n. 

71 del 21.12.2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

  DETERMINA

1. di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020 la variazione come da prospetto 

contabile allegato (All. A), comportante:

COMPETENZA ANNUALITA' 2020

• Maggiori entrate (da applicazione avanzo vincolato di parte capitale): € 50.335,25

• Maggiori spese (capitolo 57702525/7 “Quota proventi attività estrattiva da destinare 

a Provincia e Regione” -Codice di bilancio S.2.03.01.02.002-): € 50.335,25;

2. di apportare altresì la conseguente variazione di cassa come da prospetto allegato (All.  

B);

3.  di dare  altresì atto che, sulla base di quanto disposto  ai punti precedenti,  l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto:

RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  alla  data 
dell'ultima variazione di cui alla delibera di C.C. 
n.54 del 30.07.2020

(=)
 8.845.431,40 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2019

Fondo anticipazioni liquidita' 

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata B)

2.877.420,12

0,00

0,00

70.000,00

274.786,65

3.222.206,77

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

 1.130.687,07 

  368.135,26

0,00

515.806,22

12.056,90

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Totale parte vincolata C)

 2.026.685,45 

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 117.532,78

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.428.671,15

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di cui al 

presente atto

 8.795.096,15 

4. di dare atto che le suddette variazioni costituiscono  variazione al piano esecutivo di  

gestione, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Tuel, con la presente variazione 

vengono rispettati  gli equilibri di bilancio;

6. di comunicare la suddetta variazione alla Giunta Comunale;

7.  di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Importo Note

Var. 
Bilancio

57702525/7
“Quota attività 
estrattive da 
versare a 
Regione e 
Provincia

2020 37004 VARIAZIONE 
DI 
COMPETENZ
A E CASSA

€50.335,25 Variazione 
in spesa

Var. 
Bilancio

9999999999999
999/1
“Avanzo di 
amministrazione 
vincolato”

2020 37005 VARIAZIONE 
DI 
COMPETENZ
A E CASSA

€50.335,25 Variazione 
in entrata

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 06/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 04/08/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 619 / 2020

0 9999999999999999 / 1 Avanzo di Amministrazione
vincolato

543.524,96

50.335,25 0,00

50.335,25 0,00 593.860,21

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 04/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.648.400,18 0,00 0,00 10.648.400,18

Titolo 2 1.732.024,69 0,00 0,00 1.732.024,69

Titolo 3 1.595.682,61 0,00 0,00 1.595.682,61

Titolo 4 2.295.320,78 0,00 0,00 2.295.320,78

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.269.000,00 0,00 0,00 2.269.000,00

Totale Entrate 18.540.428,26 0,00 0,00 18.540.428,26

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

369.294,33 0,00 0,00 369.294,33

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.106.843,10 0,00 0,00 2.106.843,10

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 723.524,96 50.335,25 0,00 773.860,21

21.740.090,65 50.335,25 0,00 21.790.425,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 04/08/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 619 / 2020

09022 2030102002 57702525 / 7 QUOTA PROVENTI ATTIVITA'
ESTRATTIVE DA DESTINARE A
PROVINCIA E REGIONE (CAVE)

25.000,00

50.335,25 0,00

50.335,25 0,00 75.335,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 04/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.343.587,48 0,00 0,00 14.343.587,48

Titolo 2 5.049.163,88 50.335,25 0,00 5.099.499,13

Titolo 4 78.339,29 0,00 0,00 78.339,29

Titolo 7 2.269.000,00 0,00 0,00 2.269.000,00

Totale Spese 21.740.090,65 50.335,25 0,00 21.790.425,90

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.740.090,65 50.335,25 0,00 21.790.425,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 04/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.788.818,11 0,00 0,00 15.788.818,11

Titolo 2 2.138.789,26 0,00 0,00 2.138.789,26

Titolo 3 2.225.529,00 0,00 0,00 2.225.529,00

Titolo 4 3.562.158,62 0,00 0,00 3.562.158,62

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 110.933,95 0,00 0,00 110.933,95

Titolo 9 2.298.260,42 0,00 0,00 2.298.260,42

Totale Entrate 26.124.489,36 0,00 0,00 26.124.489,36

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.749.916,11 0,00 0,00 7.749.916,11

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

33.874.405,47 0,00 0,00 33.874.405,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 04/08/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 619 / 2020

09022 2030102002 57702525 / 7 QUOTA PROVENTI ATTIVITA'
ESTRATTIVE DA DESTINARE A
PROVINCIA E REGIONE (CAVE)

40.000,00

50.335,25 0,00

50.335,25 0,00 90.335,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 04/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.590.883,37 0,00 0,00 15.590.883,37

Titolo 2 5.451.041,65 50.335,25 0,00 5.501.376,90

Titolo 4 78.339,29 0,00 0,00 78.339,29

Titolo 7 2.374.336,25 0,00 0,00 2.374.336,25

Totale Spese 23.494.600,56 50.335,25 0,00 23.544.935,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.494.600,56 50.335,25 0,00 23.544.935,81

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 401 del 06/08/2020

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 619/2020

Oggetto:  APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 
QUATER DEL D. LGS. 267/2000 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 401 del 06/08/2020

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5 QUATER DEL D. LGS. 267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/08/2020 al 21/08/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


